9 上海百联集团股份有限公司 214,471,652 1.86% 国有法人 -

10 上海报业集团 148,524,653 1.29% 国有法人 -

合 计 5,977,458,749 51.97% - -

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次非公开发行股票的新股登记完成后，公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例 股东性质 限售股数量

1
香港中央结算（代理人）有

限公司
3,408,815,895 26.09% 境外法人 -

2 上海国盛（集团）有限公司 862,489,059 6.60% 国有法人 781,250,000

3
上海海烟投资管理有限公

司
635,084,623 4.86% 国有法人 234,375,000

4 光明食品（集团）有限公司 480,275,000 3.68% 国有法人 78,125,000

5
中国证券金融股份有限公

司
343,901,259 2.63% 其他 -

6 申能（集团）有限公司 322,162,086 2.47% 国有法人 -

7 上海电气（集团）总公司 290,516,418 2.22% 国家 78,203,125

8 上海国盛集团资产有限公 238,382,008 1.82% 国有法人 -

23

序号 股东名称 持股数量 持股比例 股东性质 限售股数量

司

9 上海久事（集团）有限公司 235,247,280 1.80% 国有法人 -

10
上海百联集团股份有限公

司
214,471,652 1.64% 国有法人 -

合计 7,031,345,280 53.81% - 1,171,953,125

注 1：上表中，香港中央结算（代理人）有限公司所持股份种类为境外上市外资股（H
股），为 2020 年 7 月 31 日持股数，其他股东所持股份种类均为人民币普通 A 股。

注 2：上海国盛（集团）有限公司通过香港中央结算（代理人）有限公司持有公司

255,456,441 股 H 股，发行完成后，上海国盛（集团）有限公司及其子公司上海国盛集团资

产有限公司持有公司 1,100,871,067股A股、255,456,441股 H股，合计持有公司 1,356,327,508
股，持股比例为 10.38%。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 1,562,500,000 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

项目

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量（股）
比例

（%)
发行新股数量

（股） 数量（股）
比例

（%)

一、有限售条件的流通股份 - - 1,562,500,000 1,562,500,000 11.96

人民币普通股 - - 1,562,500,000 1,562,500,000 11.96

二、无限售条件的流通股份

人民币普通股（A股） 8,092,131,180 70.36 - 8,092,131,180 61.94

境内上市的外资股（B股） - - - - -

境外上市的外资股（H股） 3,409,568,820 29.64 - 3,409,568,820 26.10

其他 - - - - -

无限售条件的流通股份合计 11,501,700,000 100.00 - 11,501,700,000 88.04

三、股份总数 11,501,700,000 100.00 1,562,500,000 13,064,200,000 100.00

24

本次发行完成后，公司无控股股东及实际控制人。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，发行人的资产规模和净资产规模将有大幅增加，资本结构

将得到进一步优化，资产负债率将有所降低，偿债能力将得到增强，财务风险将

得到改善。

（三）对公司业务结构的影响

本次募集资金投资项目围绕公司主营业务展开，拟全部用于增加公司资本

金，补充营运资金，优化资产负债结构，完善公司金融服务产业链，服务实体经

济，有助于公司扩大资本规模、夯实资本实力，抓住资本市场以及证券行业的发

展机遇，构建差异化竞争优势，提高风险抵御能力，为公司在日趋激烈的竞争中

赢得战略先机，实现公司的长期可持续发展，维护股东的长远利益。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成前后，公司控股股东和实际控制人没有发生变化，对公司治理

结构不会有实质影响，公司将保持其业务、人员、资产、财务、机构等各个方面

的完整性和独立性。

（五）对公司高管人员结构的影响

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级

管理人员没有因本次发行而发生重大变化。

（六）对公司同业竞争和关联交易的影响

本次发行完成后，公司无控股股东和实际控制人，公司仍将按照公司治理的

要求保持经营管理的独立性，不会产生同业竞争。

本次发行完成后，如发行对象与公司发生关联交易，则该等交易将在符合《上